
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 193 (XXXVII) — Nr. 44 Vineri, 17 ianuarie 2025

S U M A R

Nr. Pagina

ORDONANȚE ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

1. — Ordonanță de urgență privind unele măsuri pentru

organizarea și desfășurarea alegerilor pentru

Președintele României din anul 2025 și alegerilor 

locale parțiale din anul 2025 ...................................... 1–8

O R D O N A N Ț E  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ț Ă  D E  U R G E N Ț Ă

privind unele măsuri pentru organizarea și desfășurarea alegerilor pentru Președintele României

din anul 2025 și alegerilor locale parțiale din anul 2025

Având în vedere Hotărârea Curții Constituționale nr. 32/2024 privind anularea procesului electoral cu privire la alegerea

Președintelui României din anul 2024,

ținând cont de faptul că s-a stabilit ca alegerile pentru Președintele României din anul 2025 să fie organizate în aceeași zi

cu alegerile locale parțiale, în data de 4 mai 2025, potrivit Hotărârii Guvernului nr. 4/2025 și, respectiv, Hotărârii Guvernului nr. 5/2025,

întrucât prevederile Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 98/2024 privind unele măsuri pentru organizarea și

desfășurarea alegerilor pentru Președintele României din anul 2024 și a alegerilor pentru Senat și Camera Deputaților din anul 2024

au avut aplicabilitate limitată, context în care, pentru prevenirea și evitarea apariției unor disfuncționalități în desfășurarea procesului

electoral privind alegerea Președintelui României din anul 2025, se impune adoptarea unor măsuri pentru organizarea și

desfășurarea scrutinului similare actului normativ sus-menționat,

pentru utilizarea aceleiași infrastructuri electorale la cele două scrutinuri și ținând cont de necesitatea asigurării unei

fluidități constante a procesului de votare și a unei funcționări optime a birourilor electorale ale secțiilor de votare, prin evitarea

aglomerării și a riscului ca unii dintre alegători să nu își poată exercita dreptul de vot,

pentru asigurarea obiectivității, transparenței, corectitudinii și integrității desfășurării procesului electoral și pentru

prevenirea și înlăturarea eventualelor incidente electorale,

pentru asigurarea posibilității înregistrării în Registrul electoral a cetățenilor români cu domiciliul sau reședința în străinătate

în vederea exercitării prin corespondență a dreptului de vot la alegerile pentru Președintele României din anul 2025,

în scopul asigurării indemnizațiilor pentru membrii, personalul tehnic auxiliar și statisticienii birourilor electorale, în special

pentru experții electorali și operatorii de calculator ai birourilor electorale ale secțiilor de votare, la nivelul celor stabilite în cursul

anului 2024,

luând în considerare că măsurile propuse prin prezenta ordonanță de urgență nu sunt de natură a afecta drepturile

electorale, în înțelesul stabilit prin jurisprudența Curții Constituționale (deciziile Curții Constituționale nr. 1.189/2008, nr. 1.248/2008

și nr. 47/2018) și cele prevăzute în Codul de bune practici în materie electorală, adoptat de Comisia Europeană pentru Democrație

prin Drept (Comisia de la Veneția),



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 44/17.I.2025

2

având în vedere prevederile art. 3 din Regulamentul (UE) 2024/900 al Parlamentului European și al Consiliului din

13 martie 2024 privind transparența și vizarea unui public-țintă în publicitatea politică, raportat la art. 30 alin. (2) din același

regulament,

văzând Regulamentul (UE) 2022/2.065 al Parlamentului European și al Consiliului din 19 octombrie 2022 privind o piață

unică pentru serviciile digitale și de modificare a Directivei 2000/31/CE (Regulamentul privind serviciile digitale) și Legea nr. 50/2024

privind stabilirea unor măsuri pentru aplicarea Regulamentului (UE) 2022/2.065 al Parlamentului European și al Consiliului din

19 octombrie 2022 privind o piață unică pentru serviciile digitale și de modificare a Directivei 2000/31/CE (Regulamentul privind

serviciile digitale), precum și pentru modificarea și completarea Legii nr. 365/2002 privind comerțul electronic,

în considerarea Recomandării (UE) 2023/2.829 a Comisiei Europene din 12 decembrie 2023 referitoare la procese

electorale incluzive și reziliente în Uniune și la consolidarea caracterului european și a desfășurării eficiente a alegerilor pentru

Parlamentul European,

constatând că aceste măsuri vizează interesul general public și constituie o situație de urgență și extraordinară, în vederea

desfășurării în bune condiții a proceselor electorale din anul 2025, care vor avea loc în data de 4 mai 2025, a cărei reglementare

nu poate fi amânată,

având în vedere că neadoptarea în regim de urgență a prezentei ordonanțe de urgență poate avea consecințe negative

asupra bunei organizări și desfășurări în aceeași zi a alegerilor pentru Președintele României din anul 2025 și a alegerilor locale

parțiale din anul 2025,

în temeiul art. 115 alin. (4) din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță de urgență.

Art. 1. — La alegerile pentru Președintele României din

anul 2025, Autoritatea Electorală Permanentă desemnează, pe

lângă operatorii de calculator repartizați pe secții de votare, un

număr de operatori de calculator de maximum 25% din numărul

secțiilor de votare din comuna, orașul, municipiul sau sectorul

municipiului București, dar nu mai puțin de un operator pentru

fiecare unitate administrativ-teritorială.

Art. 2. — (1) La alegerile pentru Președintele României din

anul 2025, sediul Biroului Electoral Central se asigură de Autoritatea

Electorală Permanentă, al biroului electoral pentru secțiile de votare

din străinătate de Ministerul Afacerilor Externe, sediile birourilor

electorale județene de prefecți și de președinții consiliilor județene,

sediile birourilor electorale ale sectoarelor municipiului București,

precum și ale birourilor electorale ale secțiilor de votare de primari,

iar sediile birourilor electorale ale secțiilor de votare din străinătate

de către Ministerul Afacerilor Externe.

(2) La alegerile pentru Președintele României din anul 2025,

personalul tehnic auxiliar al Biroului Electoral Central este

asigurat de către Autoritatea Electorală Permanentă, Ministerul

Afacerilor Interne și, după caz, de Consiliul Național al

Audiovizualului, Autoritatea Națională pentru Administrare și

Reglementare în Comunicații, Directoratul Național de

Securitate Cibernetică și Ministerul Afacerilor Externe, iar

statisticienii necesari de către Institutul Național de Statistică.

(3) La alegerile pentru Președintele României din anul 2025,

personalul tehnic auxiliar al birourilor electorale județene și al

birourilor electorale ale sectoarelor municipiului București este

asigurat de către Autoritatea Electorală Permanentă și prefecți,

iar statisticienii necesari de către Institutul Național de Statistică

și direcțiile teritoriale de statistică.

(4) Personalul tehnic auxiliar al biroului electoral pentru

secțiile de votare din străinătate este asigurat de Ministerul

Afacerilor Externe împreună cu Autoritatea Electorală

Permanentă, iar statisticienii necesari de către Institutul Național

de Statistică.

(5) Din personalul tehnic auxiliar al birourilor electorale

județene și al birourilor electorale ale sectoarelor municipiului

București vor face parte, în mod obligatoriu, și informaticieni.

(6) Informaticienii prevăzuți la alin. (5) vor fi desemnați de

către prefecți la propunerea autorităților administrației publice

locale și centrale implicate în organizarea și desfășurarea

alegerilor, numai pe baza evaluării efectuate de către Serviciul

de Telecomunicații Speciale.

(7) Informaticienii prevăzuți la alin. (5) asigură sprijinirea

activității centrelor de intervenție operativă pentru remedierea

eventualelor disfuncționalități ale Sistemului informatic de

monitorizare a prezenței la vot și de prevenire a votului ilegal.

(8) În înțelesul prezentei ordonanțe de urgență, prin

statisticieni se înțelege personalul Institutului Național de

Statistică și al direcțiilor teritoriale de statistică nominalizat prin

ordin al președintelui Institutului Național de Statistică, respectiv

prin decizii ale directorilor executivi ai direcțiilor teritoriale de

statistică să desfășoare activități în cadrul stațiilor de prelucrare

și centralizare a rezultatelor alegerilor sau la sediul Institutului

Național de Statistică, respectiv al direcțiilor teritoriale de

statistică, cu scopul de a asigura suportul tehnic, precum și

pentru a sprijini buna organizare și desfășurare a alegerilor.

Art. 3. — (1) La alegerile locale parțiale din anul 2025,

operațiunile electorale se desfășoară în aceleași secții de votare

organizate la alegerile pentru Președintele României din

anul 2025, constituite în condițiile Legii nr. 370/2004 pentru

alegerea Președintelui României, republicată, cu modificările și

completările ulterioare.

(2) În situații temeinic justificate, sediile secțiilor de votare

utilizate la al doilea tur pentru alegerea Președintelui României

din anul 2025 pot fi diferite față de cele folosite la primul tur de

scrutin, cu condiția asigurării accesibilității și publicității acestora

cu cel puțin 3 zile înaintea zilei votării.

(3) La alegerile locale parțiale din anul 2025, pentru

organizarea și desfășurarea operațiunilor electorale se

înființează, în condițiile Legii nr. 115/2015 pentru alegerea

autorităților administrației publice locale, pentru modificarea

Legii administrației publice locale nr. 215/2001, precum și pentru

modificarea și completarea Legii nr. 393/2004 privind Statutul

aleșilor locali, cu modificările și completările ulterioare, distinct

de birourile electorale constituite la alegerile pentru Președintele

României din anul 2025, birouri electorale județene și birouri

electorale de circumscripție.

(4) La alegerile pentru Președintele României din anul 2025,

la procedurile de completare a birourilor electorale județene,

birourilor electorale ale sectoarelor municipiului București,

biroului electoral pentru secțiile de votare din străinătate și a

birourilor electorale ale secțiilor de votare din țară și străinătate,

cu reprezentanții partidelor politice, se aplică procedura

prevăzută la art. 16 alin. (4) din Legea nr. 370/2004, republicată,

cu modificările și completările ulterioare. În cazul în care rămân

locuri libere se aplică de către președintele biroului electoral

competent procedura prevăzută de art. 16 alin. (6) din Legea

nr. 370/2004, republicată, cu modificările și completările

ulterioare.



Art. 4. — (1) La alegerile pentru Președintele României din

anul 2025 și alegerile locale parțiale din anul 2025, imprimarea

tuturor buletinelor de vot, precum și a publicațiilor destinate

birourilor electorale se asigură de Regia Autonomă „Monitorul

Oficial”. Buletinele de vot se capsează sau se lipesc.

(2) Buletinele de vot se imprimă cu litere de aceeași mărime

și aceleași caractere și cu aceeași cerneală. Buletinele de vot

utilizate în secțiile de votare din țară se imprimă în atâtea

exemplare câți alegători sunt înscriși în Registrul electoral, cu

un supliment de 10%. Buletinele de vot utilizate în secțiile de

votare din străinătate se imprimă în atâtea exemplare câte sunt

stabilite de către Autoritatea Electorală Permanentă, la

propunerea Ministerului Afacerilor Externe. Buletinele de vot prin

corespondență se imprimă în atâtea exemplare câți alegători

sunt înscriși în lista electorală permanentă pentru votul prin

corespondență, cu un supliment de 5%.

(3) La alegerile pentru Președintele României din anul 2025,

cu cel puțin 15 zile înainte de ziua votării, Regia Autonomă

„Monitorul Oficial” asigură imprimarea buletinelor de vot, în

condițiile prezentei ordonanțe de urgență. Dispozițiile art. 32

alin. (3) și (4) și ale art. 71 din Legea nr. 370/2004, republicată,

cu modificările și completările ulterioare, se aplică în mod

corespunzător.

(4) La alegerile locale parțiale din anul 2025, prin derogare

de la prevederile art. 60 alin. (3) din Legea nr. 115/2015, cu

modificările și completările ulterioare, cu cel puțin 10 zile

înaintea zilei votării, prin grija Autorității Electorale Permanente,

un exemplar al primului tiraj pentru fiecare tip de buletin de vot

este prezentat membrilor biroului electoral județean sau ai

biroului electoral de circumscripție, după caz. Aceștia au dreptul

să solicite Autorității Electorale Permanente retipărirea

buletinelor de vot dacă numele candidaților, semnul electoral

sau denumirea partidelor politice, a alianțelor politice ori a

alianțelor electorale sau organizațiilor cetățenilor aparținând

minorităților naționale care participă la alegeri sunt incorect

imprimate sau nu sunt vizibile.

(5) Cu cel puțin 5 zile înainte de ziua votării, Regia Autonomă

„Monitorul Oficial” asigură imprimarea buletinelor de vot pentru

alegerile locale parțiale din anul 2025.

(6) Hârtia necesară pentru imprimarea buletinelor de vot la

alegerile pentru Președintele României din anul 2025 și alegerile

locale parțiale din 2025 se asigură și se livrează de către

Administrația Națională a Rezervelor de Stat și Probleme

Speciale, la preț de înregistrare în contabilitate la valorile

specificațiilor tehnice ale produsului aflat pe stoc, în condițiile

legii.

(7) Cantitatea de hârtie aflată în ambalaje originale intacte,

rămasă neutilizată, se restituie de către Regia Autonomă

„Monitorul Oficial” unităților teritoriale ale Administrației Naționale

a Rezervelor de Stat și Probleme Speciale de unde a fost livrată,

în termen de 10 zile de la data publicării rezultatului alegerilor

pentru Președintele României din anul 2025 în Monitorul Oficial

al României, Partea I, pe bază de proces-verbal de predare-

preluare.

(8) La alegerile pentru Președintele României din anul 2025

și alegerile locale parțiale din anul 2025, plata hârtiei efectiv

consumate, după restituirea prevăzută la alin. (7), facturată la

preț de înregistrare în contabilitate, se face de către Autoritatea

Electorală Permanentă, în termen de 30 de zile de la data

publicării rezultatelor alegerilor pentru Președintele României

din anul 2025.

(9) La alegerile pentru Președintele României din anul 2025

și la alegerile locale parțiale din anul 2025, confecționarea

timbrelor autocolante este asigurată, în condițiile legii, de

Compania Națională „Imprimeria Națională” — S.A. până cel

mai târziu cu 15 zile înaintea zilei votării, prin grija Autorității

Electorale Permanente.

(10) La alegerile pentru Președintele României din

anul 2025, ștampila Biroului Electoral Central se confecționează

prin grija Autorității Electorale Permanente.

(11) Ștampilele cu mențiunea „VOTAT” la alegerile pentru

Președintele României din anul 2025 se confecționează, în

condițiile legii, de Regia Autonomă „Monetăria Statului” până cel

mai târziu cu 15 zile înaintea zilei votării, prin grija Autorității

Electorale Permanente.

(12) Ștampila cu mențiunea „VOTAT” trebuie astfel

dimensionată încât să fie mai mică decât patrulaterele de pe

buletinul de vot, respectiv decât distanța dintre acestea.

(13) Ștampilele de control ale secțiilor de votare din

străinătate la alegerile pentru Președintele României din anul

2025 se confecționează de către Ministerul Afacerilor Externe.

(14) Cheltuielile prevăzute la alin. (1) și alin. (5) și (9)-(11) se

asigură din bugetul de stat, prin bugetul Autorității Electorale

Permanente, iar cheltuielile prevăzute la alin. (13) se asigură

prin bugetul Ministerului Afacerilor Externe.

Art. 5. — (1) Prin derogare de la prevederile art. 44 alin. (1)

din Legea nr. 370/2004, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, la alegerile pentru Președintele

României din anul 2025, în ziua de duminică, votarea începe la

ora locală 7:00 și se încheie la ora locală 21:00, dar nu mai

târziu de ora locală a României 21:00.

(2) La alegerile pentru Președintele României din anul 2025,

votarea în străinătate se desfășoară și pe parcursul zilelor de

vineri și sâmbătă imediat anterioare zilei votării. În ziua de vineri

și în ziua de sâmbătă, votarea începe la ora locală 7:00 și se

încheie la ora locală 21:00.

Art. 6. — Pentru punerea în aplicare a prevederilor art. 44

1

alin. (3) din Legea nr. 370/2004, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, la alegerile pentru Președintele

României din anul 2025 metodologia de monitorizare se

stabilește prin hotărâre a Autorității Electorale Permanente la

propunerea Ministerului Afacerilor Externe.

Art. 7. — (1) Prin derogare de la prevederile art. 46 alin. (1)

din Legea nr. 370/2004, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, în ziua de duminică la ora locală a

României 21:00, președintele biroului electoral al secției de

votare declară votarea încheiată și dispune închiderea localului

de vot.

(2) Alegătorii care la ora prevăzută la alin. (1) se află la sediul

secției de votare, precum și cei care se află la rând în afara

sediului secției de votare pentru a intra în localul de vot pot să

își exercite dreptul de vot.

(3) Doi membri desemnați de biroul electoral al secției de

votare din cadrul acestuia verifică la ora locală a României 21:00

dacă în afara sediului secției de votare se află alegători care

așteaptă să își exercite dreptul de vot și constată și

monitorizează ordinea în care aceștia au acces în localul de vot.

(4) Alegătorii aflați în situațiile prevăzute de alin. (2) și (3) pot

vota până cel mult la ora locală a României 23:59.

(5) În cazul votării în străinătate pe parcursul zilelor de vineri

și sâmbătă imediat anterioare zilei votării, prevederile alin. (2)-(4)

se aplică cu respectarea orei locale.

Art. 8. — (1) La alegerile pentru Președintele României din

anul 2025, pentru activitatea desfășurată în cadrul birourilor

electorale, precum și pentru suportul tehnic al acestora se

acordă următoarele indemnizații:

a) 248 de lei pe zi de activitate pentru președinții birourilor

electorale ale secțiilor de votare din țară, locțiitorii acestora și

operatorii de calculator;

b) 180 de lei pe zi de activitate pentru membrii birourilor

electorale ale secțiilor de votare din țară, alții decât cei prevăzuți

la lit. a);

c) 225 de lei pe zi de activitate pentru președinții birourilor

electorale județene, ai birourilor electorale ale sectoarelor

municipiului București, pentru locțiitorii acestora, precum și

pentru ceilalți membri ai acestor birouri electorale;

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 44/17.I.2025

3



d) 128 de lei pe zi de activitate pentru informaticieni;

e) 150 de lei pe zi de activitate pentru personalul tehnic

auxiliar al birourilor electorale județene, al birourilor electorale

ale sectoarelor municipiului București, precum și pentru

statisticienii acestora;

f) 263 de lei pe zi de activitate pentru președintele Biroului

Electoral Central, locțiitorul acestuia, precum și pentru ceilalți

membri ai Biroului Electoral Central;

g) 225 de lei pe zi de activitate pentru personalul tehnic

auxiliar al Biroului Electoral Central, precum și pentru

statisticienii acestuia;

h) 248 de lei pe zi de activitate pentru președintele biroului

electoral pentru secțiile de votare din străinătate, pentru

locțiitorul acestuia, precum și pentru ceilalți membri ai acestui

birou electoral;

i) 188 de lei pe zi de activitate pentru personalul tehnic

auxiliar al biroului electoral pentru secțiile de votare din

străinătate, precum și pentru statisticienii acestuia;

j) 548 de lei pe zi de activitate pentru președinții și locțiitorii

birourilor electorale ale secțiilor de votare din străinătate;

k) 495 de lei pe zi de activitate pentru membrii birourilor

electorale ale secțiilor de votare din străinătate care îndeplinesc

și atribuțiile operatorilor de calculator;

l) 450 de lei pe zi de activitate pentru membrii birourilor

electorale ale secțiilor de votare din străinătate, alții decât cei

prevăzuți la lit. j) și k);

m) 263 de lei pe zi de activitate pentru președinții birourilor

electorale pentru votul prin corespondență și pentru locțiitorii

acestora;

n) 180 de lei pe zi de activitate pentru membrii birourilor

electorale pentru votul prin corespondență;

o) 248 de lei pe zi de activitate pentru operatorii de calculator

ai birourilor electorale pentru votul prin corespondență;

p) președinții birourilor electorale ale secțiilor de votare din

străinătate, care îndeplinesc și atribuțiile birourilor electorale

pentru votul prin corespondență, locțiitorii acestora și membrii

birourilor electorale ale secțiilor de votare din străinătate primesc

în plus o indemnizație fixă de 263 de lei, cu condiția recepționării

de plicuri privind exercitarea votului prin corespondență.

(2) La alegerile locale parțiale din anul 2025, pentru

activitatea desfășurată în cadrul birourilor electorale, precum și

pentru suportul tehnic al acestora se acordă următoarele

indemnizații:

a) 225 de lei pe zi de activitate pentru președinții birourilor

electorale județene și ai birourilor electorale de circumscripție,

pentru locțiitorii acestora, precum și pentru ceilalți membri ai

acestor birouri electorale;

b) 128 de lei pe zi de activitate pentru informaticieni;

c) 150 de lei pe zi de activitate pentru personalul tehnic

auxiliar al birourilor electorale județene și al birourilor electorale

de circumscripție, precum și pentru statisticienii acestora.

(3) Președinții birourilor electorale ale secțiilor de votare

constituite în localitățile în care se organizează alegeri locale

parțiale 2025, locțiitorii acestora, membrii respectivelor birouri

electorale și operatorii de calculator beneficiază de o singură

indemnizație dintre cele prevăzute la alin. (1) lit. a) și b), după

caz.

(4) Fondurile necesare pentru acoperirea cheltuielilor de

deplasare în vederea participării la procesul electoral ale

președinților birourilor electorale ale secțiilor de votare din

străinătate, ale locțiitorilor acestora, precum și ale membrilor

birourilor electorale pentru secțiile de votare din străinătate

desemnați sau propuși de către șefii misiunilor diplomatice și ai

oficiilor consulare se asigură din bugetul de stat, prin bugetul

Ministerului Afacerilor Externe, în limitele prevăzute de

Hotărârea Guvernului nr. 518/1995 privind unele drepturi și

obligații ale personalului român trimis în străinătate pentru

îndeplinirea unor misiuni cu caracter temporar, cu modificările

și completările ulterioare.

(5) La alegerile pentru Președintele României din anul 2025

și la alegerile locale parțiale din anul 2025, membrii birourilor

electorale, operatorii de calculator, personalul tehnic auxiliar,

statisticienii, informaticienii, precum și personalul Ministerului

Afacerilor Interne inclus în planurile de măsuri specifice

domeniilor ordinii și siguranței publice pentru asigurarea

securității operațiunilor și activităților derulate pentru buna

organizare și desfășurare a proceselor electorale, aprobate la

nivelul Ministerului Afacerilor Interne, Poliției Române, Direcției

Generale de Poliție a Municipiului București și inspectoratelor

de poliție județene, au dreptul la o indemnizație de protocol de

35 de lei de persoană pentru fiecare zi de activitate.

(6) La alegerile pentru Președintele României din anul 2025

și la alegerile locale parțiale din anul 2025, personalul

Ministerului Afacerilor Interne inclus în planurile de măsuri

specifice domeniilor ordinii și siguranței publice pentru

asigurarea securității operațiunilor și activităților derulate pentru

buna organizare și desfășurare a proceselor electorale,

aprobate la nivelul Ministerului Afacerilor Interne, Poliției

Române, Direcției Generale de Poliție a Municipiului București

și inspectoratelor de poliție județene, beneficiază de o

indemnizație pe zi de activitate de 188 de lei.

(7) Personalul Serviciului de Telecomunicații Speciale inclus

în planurile de măsuri specifice, întocmite și aprobate la nivelul

Serviciului de Telecomunicații Speciale, pentru pregătirea,

organizarea și desfășurarea în bune condiții a alegerilor pentru

președintele României din anul 2025 și alegerilor locale parțiale

din anul 2025, beneficiază de o indemnizație pe zi de activitate

de 188 de lei.

(8) Prin derogare de la prevederile Legii nr. 227/2015 privind

Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare, pentru

indemnizațiile prevăzute de prezenta ordonanță de urgență se

datorează și se virează numai impozitul pe venit, conform legii.

(9) Pe durata funcționării birourilor electorale, autoritățile și

instituțiile publice la care sunt angajate persoanele prevăzute la

alin. (1)-(7) le asigură acestora plata drepturilor salariale, a

indemnizațiilor de detașare, precum și a oricăror alte diurne și

drepturi bănești cuvenite potrivit legii.

(10) Primirea indemnizației prevăzute la alin. (1)-(7) nu

afectează dreptul de a primi alte diurne, indemnizații, pensii sau

alte drepturi bănești cuvenite în baza altor legi.

(11) La alegerile pentru Președintele României din anul 2025

și la alegerile locale parțiale din anul 2025, de sumele prevăzute

la art. 13 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 27/2006

privind salarizarea și alte drepturi ale judecătorilor, procurorilor

și altor categorii de personal din sistemul justiției, aprobată cu

modificări și completări prin Legea nr. 45/2007, cu modificările și

completările ulterioare, beneficiază numai judecătorii a căror

prezență în cadrul birourilor electorale este obligatorie potrivit

legii.

(12) Pe durata funcționării birourilor electorale, președinții

birourilor electorale ale secțiilor de votare din țară și locțiitorii

acestora se consideră detașați.

(13) Membrii birourilor electorale ale secțiilor de votare din

țară și operatorii de calculator ai acestora au dreptul să

primească, la cerere, o zi liberă plătită de la locul de muncă, în

ziua următoare zilei votării, pe baza adeverinței eliberate în

acest sens de către biroul electoral județean, birourile electorale

ale sectoarelor municipiului București sau Autoritatea Electorală

Permanentă, după caz.

(14) La cerere, membrii birourilor electorale ale secțiilor de

votare din străinătate primesc adeverințe de la președinții

birourilor electorale ale secțiilor de votare din străinătate care

atestă activitatea desfășurată în secția de votare.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 44/17.I.2025

4



(15) La alegerile pentru Președintele României din anul 2025

și la alegerile locale parțiale din anul 2025, cheltuielile pentru

efectuarea operațiunilor electorale se suportă de la bugetul de

stat și/sau de la bugetul local potrivit prevederilor Legii

nr. 115/2015, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 9. — (1) La alegerile pentru Președintele României din

anul 2025, plata indemnizațiilor membrilor Biroului Electoral

Central și ale personalului tehnic auxiliar al acestuia, precum și

plata indemnizațiilor de protocol ale personalului Ministerului

Afacerilor Interne inclus în planurile de măsuri specifice

domeniilor ordinii și siguranței publice pentru asigurarea

securității operațiunilor și activităților derulate pentru buna

organizare și desfășurare a procesului electoral, aprobate la

nivelul Ministerului Afacerilor Interne, Poliției Române, Direcției

Generale de Poliție a Municipiului București și inspectoratelor

de poliție județene, la Biroul Electoral Central se asigură din

bugetul de stat, prin bugetul Autorității Electorale Permanente.

(2) La alegerile pentru Președintele României din anul 2025

și la alegerile locale parțiale din anul 2025, plata indemnizațiilor

personalului tehnic auxiliar desemnat de Autoritatea Electorală

Permanentă în birourile electorale județene, în birourile

electorale ale sectoarelor municipiului București și în birourile

electorale de circumscripție se asigură din bugetul de stat, prin

bugetul Autorității Electorale Permanente.

(3) La alegerile pentru Președintele României din anul 2025

și la alegerile locale parțiale din anul 2025, plata indemnizațiilor

membrilor birourilor electorale județene, ai birourilor electorale

ale sectoarelor municipiului București, ai birourilor electorale de

circumscripție, ai birourilor electorale ale secțiilor de votare din

țară, ale operatorilor de calculator, ale informaticienilor, precum

și ale personalului tehnic auxiliar desemnat de către prefecți se

asigură din bugetul de stat, prin bugetul Ministerului Afacerilor

Interne, pentru instituțiile prefectului.

(4) La alegerile pentru Președintele României din anul 2025

și la alegerile locale parțiale din anul 2025, plata indemnizațiilor

personalului Ministerului Afacerilor Interne inclus în planurile de

măsuri specifice domeniilor ordinii și siguranței publice pentru

asigurarea securității operațiunilor și activităților derulate pentru

buna organizare și desfășurare a procesului electoral, aprobate

la nivelul Ministerului Afacerilor Interne, Poliției Române,

Direcției Generale de Poliție a Municipiului București și

inspectoratelor de poliție județene, prevăzute la art. 8 alin. (5)

și (6), cu excepția indemnizațiilor de protocol prevăzute la

alin. (1) și (8), se asigură din bugetul de stat, prin bugetul

Ministerului Afacerilor Interne.

(5) La alegerile pentru Președintele României din anul 2025

și alegerile locale parțiale din anul 2025, plata indemnizațiilor

personalului Serviciului de Telecomunicații Speciale inclus în

planurile de măsuri specifice, întocmite și aprobate la nivelul

Serviciului de Telecomunicații Speciale, pentru pregătirea,

organizarea și desfășurarea în bune condiții a procesului

electoral, prevăzută la art. 8 alin. (7), se asigură din bugetul de

stat, prin bugetul Serviciului de Telecomunicații Speciale.

(6) La alegerile pentru Președintele României din anul 2025,

cheltuielile de mentenanță ale mijloacelor de transport furnizate

Biroului Electoral Central și cheltuielile de carburant aferente se

asigură din bugetul de stat, prin bugetul Ministerului Afacerilor

Interne.

(7) La alegerile pentru Președintele României din anul 2025

și la alegerile locale parțiale din anul 2025, sumele necesare

pentru acoperirea cheltuielilor generate de activitățile

Ministerului Afacerilor Interne din domeniul ordinii și siguranței

publice se asigură din bugetul de stat, prin bugetul Ministerului

Afacerilor Interne.

(8) La alegerile pentru Președintele României din anul 2025,

plata indemnizațiilor membrilor biroului electoral pentru secțiile

de votare din străinătate și personalului tehnic auxiliar al

acestuia, ale membrilor birourilor electorale ale secțiilor de

votare din străinătate, ale membrilor birourilor electorale pentru

votul prin corespondență, ale operatorilor de calculator ai

acestora, precum și plata indemnizațiilor de protocol ale

personalului Ministerului Afacerilor Interne inclus în planurile de

măsuri specifice domeniilor ordinii și siguranței publice pentru

asigurarea securității operațiunilor și activităților derulate pentru

buna organizare și desfășurare a procesului electoral, aprobate

la nivelul Ministerului Afacerilor Interne, Poliției Române,

Direcției Generale de Poliție a Municipiului București și

inspectoratelor de poliție județene, la biroul electoral pentru

secțiile de votare din străinătate și la birourile electorale pentru

votul prin corespondență se asigură din bugetul de stat, prin

bugetul Ministerului Afacerilor Externe.

(9) La alegerile pentru Președintele României din anul 2025

și la alegerile locale parțiale din anul 2025, plata indemnizațiilor

statisticienilor se asigură din bugetul de stat, prin bugetul

Secretariatului General al Guvernului pentru Institutul Național

de Statistică.

Art. 10. — (1) La alegerile pentru Președintele României din

anul 2025 și la alegerile locale parțiale din anul 2025, birourile

electorale județene, birourile electorale ale sectoarelor

municipiului București sau birourile electorale de circumscripție,

după caz, asigură, împreună cu Autoritatea Electorală

Permanentă, instruirea președinților birourilor electorale ale

secțiilor de votare și a locțiitorilor acestora, în spațiile puse la

dispoziție de către prefect.

(2) Refuzul președinților birourilor electorale ale secțiilor de

votare sau al locțiitorilor acestora de a participa la instruire

conduce la reducerea cu 50% a indemnizațiilor prevăzute la art. 8.

Art. 11. — (1) La alegerile pentru Președintele României din

anul 2025 și la alegerile locale parțiale din anul 2025, buletinele

de vot, ștampilele de control și ștampilele cu mențiunea

„VOTAT”, formularele pentru încheierea proceselor-verbale și

celelalte materiale necesare desfășurării procesului electoral se

preiau de către prefect, împreună cu președintele biroului

electoral județean, al biroului electoral al sectorului municipiului

București sau al biroului electoral de circumscripție, după caz,

pe bază de proces-verbal, și se păstrează în încăperi speciale,

încuiate și sigilate. Aceste materiale se distribuie, prin

intermediul primarilor, președinților birourilor electorale ale

secțiilor de votare, pe bază de proces-verbal, în preziua votării.

Pentru secțiile de votare din străinătate, preluarea și predarea

materialelor și tipizatelor necesare votării se fac, pe bază de

proces-verbal, de către președintele biroului electoral pentru

secțiile de votare din străinătate, prin intermediul Ministerului

Afacerilor Externe.

(2) Prin excepție de la prevederile alin. (1), în situația

accesului dificil în unele zone de pe teritoriul României, cu

aprobarea Ministerului Afacerilor Interne, distribuirea se poate

face cu două zile anterior votării.

(3) La alegerile pentru Președintele României din anul 2025,

în situația în care materialele necesare votării nu pot fi transmise

în timp util birourilor electorale ale secțiilor de votare din

străinătate, acestea vor fi tipărite, respectiv confecționate, pe

plan local, prin grija misiunilor diplomatice și a oficiilor consulare,

în conformitate cu procedura stabilită prin decizie a Biroului

Electoral Central.

(4) La alegerile pentru Președintele României din anul 2025

și la alegerile locale parțiale din anul 2025, primarii asigură

transportul materialelor, documentelor și tipizatelor prevăzute

de lege pentru desfășurarea procesului electoral către birourile

electorale ale secțiilor de votare.

(5) La alegerile pentru Președintele României din anul 2025

și la alegerile locale parțiale din anul 2025, după închiderea

secțiilor de votare, primarii asigură transportul materialelor,

documentelor și al tipizatelor prevăzute de lege pentru

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 44/17.I.2025

5



desfășurarea procesului electoral de la birourile electorale ale

secțiilor de votare către birourile electorale județene, precum și

cele de sector al municipiului București, după caz.

(6) La alegerile pentru Președintele României din anul 2025

și la alegerile locale parțiale din anul 2025, primarii municipiilor

reședință de județ, respectiv primarii sectoarelor municipiului

București asigură spații interioare corespunzătoare în

proximitatea birourilor electorale județene sau a celor de sector

al municipiului București, după caz, pentru staționare, în situația

în care se impune, a membrilor birourilor electorale ale secțiilor

de votare și a personalului Ministerului Afacerilor Interne care

asigură securitatea materialelor, premergător depunerii acestora

la birourile electorale ierarhic superioare.

(7) Modalitatea de realizare a transportului, depozitării și

distribuției documentelor și materialelor aferente proceselor

electorale, în vederea predării către birourile electorale, precum

și a deplasării în mod organizat a membrilor birourilor electorale

ale secțiilor de votare către birourile electorale județene, precum

și către cele de sector al municipiului București se stabilește prin

hotărârea Guvernului privind măsurile pentru buna organizare

și desfășurare a alegerilor pentru Președintele României din

anul 2025, respectiv prin hotărârea Guvernului privind măsurile

pentru buna organizare și desfășurare a alegerilor locale parțiale

din anul 2025.

(8) La nivelul fiecărui județ, precum și al municipiului

București, prefectul coordonează activitățile prevăzute la

alin. (7). Modalitatea de coordonare exercitată de către prefect

se stabilește prin hotărârea Guvernului prevăzută la alin. (7).

Art. 12. — La alegerile pentru Președintele României din anul

2025 și la alegerile locale parțiale din anul 2025, cabinele și

urnele trebuie așezate numai în încăperea în care se află localul

de vot. Cabinele, urnele și celelalte materiale necesare biroului

electoral al secției de votare se asigură de către primarii

comunelor, orașelor, municipiilor și ai subdiviziunilor

administrativ-teritoriale ale municipiilor.

Art. 13. — (1) La alegerile pentru Președintele României din

anul 2025 și la alegerile locale parțiale din anul 2025, prefecții și

subprefecții nu pot candida și nu pot participa la acțiunile din

campania electorală, sub sancțiunea demiterii din funcție, decât

în situația în care demisionează cu cel puțin 50 de zile înaintea

datei alegerilor.

(2) La alegerile pentru Președintele României din anul 2025

și la alegerile locale parțiale din anul 2025, prefecții și

subprefecții nu pot desfășura activități în calitate de membru sau

personal tehnic auxiliar al unui birou electoral.

Art. 14. — (1) La alegerile pentru Președintele României din

anul 2025, birourile electorale județene, birourile electorale ale

sectoarelor municipiului București și biroul electoral pentru

secțiile de votare din străinătate își încetează activitatea cel mai

târziu la data de 24 mai 2025.

(2) În cazuri temeinic justificate, Biroul Electoral Central

poate stabili prelungirea activității birourilor prevăzute la alin. (1).

Art. 15. — Prin derogare de la prevederile art. 8 alin. (1) din

Legea nr. 370/2004, republicată, cu modificările și completările

ulterioare, la alegerile pentru Președintele României din anul

2025, începând cu a treia zi de la intrarea în vigoare a prezentei

ordonanțe de urgență, alegătorul care dorește să voteze în

străinătate se poate înregistra în Registrul electoral ca alegător în

străinătate, prin intermediul unui formular online, aflat pe site-ul

Autorității Electorale Permanente, în care va înscrie numele,

prenumele, codul numeric personal, localitatea și statul unde

optează să voteze, la care anexează copia scanată sau

fotografia actului de identitate. Exercitarea dreptului de vot la o

secție de votare din străinătate nu este condiționată de

înregistrarea în Registrul electoral ca alegător în străinătate.

Art. 16. — (1) La alegerile pentru Președintele României din

anul 2025, definițiile prevăzute de art. 3 din Regulamentul

(UE) 2024/900 al Parlamentului European și al Consiliului din

13 martie 2024 privind transparența și vizarea unui public-țintă

în publicitatea politică se aplică în mod corespunzător.

(2) Pe durata campaniei electorale a alegerilor pentru

Președintele României din anul 2025, actorii politici, în sensul

art. 3 pct. 4 din Regulamentul (UE) 2024/900, asigură publicarea,

împreună cu fiecare material publicitar politic, a următoarelor

informații:

a) o indicație că este vorba de un material publicitar politic;

b) identitatea sponsorului materialului publicitar politic,

respectiv numele, adresa de e-mail și, dacă este publică, adresa

poștală, iar în cazul în care sponsorul nu este o persoană fizică,

adresa la care acesta își are sediul;

c) după caz, o mențiune că materialul publicitar politic a făcut

obiectul unor tehnici de vizare a unui public-țintă sau de

distribuire a materialelor publicitare, în sensul art. 3 pct. 11 și 12

din Regulamentul (UE) 2024/900;

d) o mențiune că sumele cheltuite pentru pregătirea,

plasarea, promovarea, publicarea, distribuirea sau difuzarea

materialului publicitar politic provin exclusiv din sursele permise

de Legea nr. 334/2006 privind finanțarea activității partidelor

politice și a campaniilor electorale, republicată, cu modificările și

completările ulterioare;

e) după caz, o mențiune că materialul publicitar politic a făcut

obiectul unei promovări electorale sau al unei promovări

electorale plătite.

(3) Dispozițiile alin. (2) se aplică și pentru orice promovare,

distribuire, postare sau editare a unor materiale publicitare

politice de către actorii politici, în sensul art. 3 pct. 4 din

Regulamentul (UE) 2024/900, pe platforme online în sensul

prevăzut de art. 3 lit. i) din Regulamentul (UE) 2022/2.065 al

Parlamentului European și al Consiliului din 19 octombrie 2022

privind o piață unică pentru serviciile digitale și de modificare a

Directivei 2000/31/CE (Regulamentul privind serviciile digitale),

pe platforme online foarte mari în sensul prevăzut de art. 3 pct. 8

din Regulamentul (UE) 2024/900, motoare de căutare online în

sensul prevăzut de art. 3 lit. j) din Regulamentul (UE)

2022/2.065 sau alte rețele de socializare.

(4) Detalierea modului de promovare, distribuire, postare sau

editare a materialelor publicitare politice se stabilește prin

hotărâre a Autorității Electorale Permanente.

(5) În sensul prezentei ordonanțe de urgență, la alegerile

pentru Președintele României din anul 2025, este considerat

material publicitar politic orice material scris, online, audio sau

video, utilizat în campania electorală, care îndeamnă alegătorii

în mod direct sau indirect să aleagă sau să nu aleagă, să voteze

sau să nu voteze pentru un candidat independent sau pentru un

candidat al unui partid politic clar identificat.

(6) Încălcarea dispozițiilor alin. (2) și (3) constituie

contravenții, dacă faptele nu au fost săvârșite în astfel de condiții

încât să fie considerate, potrivit legii penale, infracțiuni, și se

sancționează cu amendă de la 15.000 lei la 50.000 lei.

(7) Contravențiile prevăzute la alin. (6) se constată de către

împuterniciții președintelui Autorității Electorale Permanente, iar

sancțiunile se aplică prin decizie a Autorității Electorale

Permanente.

(8) Sancțiunile se aplică, după caz, partidului politic, alianței

politice, organizației cetățenilor aparținând minorităților

naționale, candidatului independent, mandatarului financiar

și/sau donatorului, precum și altor persoane care au încălcat

dispozițiile prevăzute la alin. (2) și (3).

(9) Aplicarea sancțiunilor prevăzute la alin. (6) se prescrie în

termen de 3 ani de la data săvârșirii faptelor.

(10) Decizia Autorității Electorale Permanente prevăzută la

alin. (7) poate fi atacată la instanța competentă, în condițiile legii.

(11) În situațiile prevăzute la alin. (6), contravenientul varsă

la bugetul de stat sumele de bani și/sau contravaloarea în bani

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 44/17.I.2025

6



a bunurilor și serviciilor care au constituit obiectul contravenției,

pe baza hotărârii Autorității Electorale Permanente.

(12) În măsura în care prezenta ordonanță de urgență nu

prevede altfel, contravențiilor prevăzute la alin. (6) le sunt

aplicabile dispozițiile Ordonanței Guvernului nr. 2/2001 privind

regimul juridic al contravențiilor, aprobată cu modificări și

completări prin Legea nr. 180/2002, cu modificările și

completările ulterioare.

Art. 17. — (1) Biroul Electoral Central, birourile electorale

județene, birourile electorale ale sectoarelor municipiului

București și biroul electoral pentru secțiile de votare din

străinătate, constituite la alegerile pentru Președintele României

din anul 2025, au calitatea de autorități relevante, în sensul art. 4

alin. (1) lit. a) din Legea nr. 50/2024 privind stabilirea unor

măsuri pentru aplicarea Regulamentului (UE) 2022/2.065 al

Parlamentului European și al Consiliului din 19 octombrie 2022

privind o piață unică pentru serviciile digitale și de modificare a

Directivei 2000/31/CE (Regulamentul privind serviciile digitale),

precum și pentru modificarea și completarea Legii nr. 365/2002

privind comerțul electronic.

(2) Prin derogare de la prevederile art. 42 alin. (1) din Legea

nr. 370/2004, republicată, cu modificările și completările

ulterioare, la alegerile pentru Președintele României din anul

2025, soluționarea plângerilor cu privire la campania electorală

prin intermediul platformelor online foarte mari, în sensul

prevăzut de art. 3 pct. 8 din Regulamentul (UE) 2024/900,

inclusiv a celor formulate în preziua și ziua votării, este de

competența exclusivă a Biroului Electoral Central.

(3) La alegerile pentru Președintele României din anul 2025,

birourile electorale județene, birourile electorale ale sectoarelor

municipiului București și biroul electoral pentru secțiile de votare

din străinătate vor redirecționa de îndată Biroului Electoral

Central, prin intermediul poștei electronice, plângerile adresate

acestora cu privire la campania electorală prin intermediul

platformelor online foarte mari, în sensul prevăzut de art. 3 pct. 8

din Regulamentul (UE) 2024/900, inclusiv a celor formulate în

preziua și ziua votării.

(4) Prin derogare de la prevederile art. 42 alin. (4) din Legea

nr. 370/2004, republicată, cu modificările și completările

ulterioare, la alegerile pentru Președintele României din anul

2025, soluționarea plângerilor prevăzute la alin. (2), a plângerilor

privind campania electorală online, inclusiv a celor formulate în

preziua și ziua votării, altele decât cele prevăzute la alin. (2), și

a contestațiilor privind deciziile birourilor electorale județene,

birourilor electorale ale sectoarelor municipiului București și ale

biroului electoral pentru secțiile de votare din străinătate prin

care au fost soluționate plângerile privind campania electorală

online, inclusiv a celor formulate în preziua și ziua votării, altele

decât cele prevăzute la alin. (2), se face în ziua în care au fost

înregistrate.

(5) Deciziile Biroului Electoral Central prin care sunt admise

plângerile prevăzute la alin. (2) și deciziile birourilor electorale

județene, birourilor electorale ale sectoarelor municipiului

București și ale biroului electoral pentru secțiile de votare din

străinătate prin care sunt admise plângerile privind campania

electorală online, altele decât cele prevăzute la alin. (2),

reprezintă ordine de a acționa împotriva conținutului ilegal în

sensul art. 9 din Regulamentul (UE) 2022/2.065.

(6) Deciziile prevăzute la alin. (5) trebuie să conțină

elementele prevăzute la art. 9 alin. (2) lit. a) din Regulamentul

(UE) 2022/2.065 și sunt executorii.

(7) Deciziile Biroului Electoral Central prevăzute la alin. (5) se

comunică de îndată Autorității Electorale Permanente, în

vederea transmiterii către platformele online foarte mari, în

sensul prevăzut de art. 3 pct. 8 din Regulamentul (UE)

2024/900, sub sancțiunea plății unei amenzi cuprinse între 1%

și 5% din cifra de afaceri a platformei online, dacă în termen de

5 ore de la notificarea Autorității Electorale Permanente

platforma online nu elimină materialul publicitar în cauză.

(8) Deciziile Biroului Electoral Central prevăzute la alin. (5)

pot fi contestate la Curtea de Apel București, în termen de 48 de

ore de la afișarea acestora pe pagina de internet a Biroului

Electoral Central.

Art. 18. — (1) La secțiile de votare din localitățile în care se

organizează alegeri locale parțiale, operațiunile electorale se

desfășoară în același interval de timp ca alegerile pentru

Președintele României din anul 2025, cu aceleași ștampile cu

mențiunea „VOTAT”, pe buletine de vot separate, prezența la

vot fiind consemnată pe liste electorale distincte pentru cele

două tipuri de scrutin.

(2) La secțiile de votare constituite în localitățile în care sunt

organizate alegeri locale parțiale, alegătorii pot opta să își

exercite dreptul de vot numai pentru un singur tip de scrutin sau

pentru ambele scrutinuri.

(3) În situația prevăzută la alin. (1), pe actul de identitate al

alegătorului se aplică o singură dată ștampila cu mențiunea

„VOTAT” și data scrutinului sau, după caz, un singur timbru

autocolant cu mențiunea „VOTAT” și data scrutinului, conform

modelului aprobat pentru alegerile pentru Președintele

României din anul 2025.

(4) În situația prevăzută la alin. (1), primarii vor asigura urne

distincte pentru fiecare tip de buletin de vot, inscripționate

corespunzător, și se va folosi o singură urnă specială pentru

ambele scrutinuri.

(5) În situația prevăzută la alin. (1), Sistemul informatic

privind monitorizarea prezenței la vot și prevenirea votului ilegal

trebuie să permită evidențierea distinctă a prezenței la vot pentru

alegerile locale parțiale și pentru alegerile pentru Președintele

României din anul 2025.

(6) În situația prevăzută la alin. (1), operatorii de calculator ai

birourilor electorale ale secțiilor de votare vor aduce la

cunoștința alegătorilor faptul că Sistemul informatic privind

monitorizarea prezenței la vot și prevenirea votului ilegal

înregistrează prezența la vot, separat pentru fiecare scrutin în

parte.

(7) În situația prevăzută la alin. (1), operatorii de calculator ai

birourilor electorale ale secțiilor de votare vor înregistra în

Sistemul informatic privind monitorizarea prezenței la vot și

prevenirea votului ilegal opțiunea alegătorului de a vota numai

pentru un singur tip de scrutin sau pentru ambele scrutinuri, așa

cum a fost comunicată de către acesta. Operatorul de calculator

al biroului electoral al secției de votare aduce la cunoștința

președintelui biroului electoral al secției de votare atât mesajele

furnizate de Sistemul informatic privind monitorizarea prezenței

la vot și prevenirea votului ilegal, cât și opțiunile alegătorilor,

astfel încât alegătorii să primească buletinele de vot conform

opțiunilor înscrise în Sistemul informatic privind monitorizarea

prezenței la vot și prevenirea votului ilegal.

(8) În situația prevăzută la alin. (1), Sistemul informatic

privind monitorizarea prezenței la vot și prevenirea votului ilegal

permite alegătorului care a optat să voteze pentru un singur

scrutin ca, ulterior, să revină la secția de votare pentru a-și

exercita dreptul de vot și la cel de-al doilea scrutin.

(9) În situația prevăzută la alin. (1), în cadrul procesului de

consemnare a rezultatelor, membrii biroului electoral vor

proceda, în primă fază, la desigilarea tuturor urnelor de vot și a

urnei speciale în vederea aranjării buletinelor de vot pe categorii.

Introducerea buletinului de vot în altă urnă decât cea aferentă

acestuia nu atrage anularea acestuia.

(10) Delegații formațiunilor politice acreditați conform legii,

observatorii și reprezentanții mass-mediei acreditați conform

procedurii aprobate prin hotărâre a Autorității Electorale

Permanente se consideră acreditați și pentru observarea

operațiunilor specifice desfășurării alegerilor locale parțiale din

anul 2025.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 44/17.I.2025

7



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 44/17.I.2025

8

Art. 19. — (1) Prin derogare de la prevederile art. 4 alin. (4)

din Legea nr. 288/2015 privind votul prin corespondență, precum

și modificarea și completarea Legii nr. 208/2015 privind alegerea

Senatului și a Camerei Deputaților, precum și pentru

organizarea și funcționarea Autorității Electorale Permanente,

cu modificările și completările ulterioare, la alegerile pentru

Președintele României din anul 2025, începând cu a treia zi de

la intrarea în vigoare a prezentei ordonanțe de urgență,

alegătorul cu domiciliul sau reședința în străinătate se poate

înregistra ca alegător prin corespondență, prin intermediul unui

formular online, aflat pe site-ul Autorității Electorale Permanente,

în care va înscrie numele, prenumele, codul numeric personal,

adresa de domiciliu sau de reședință și adresa de e-mail,

precum și opțiunea de transmitere în țară sau la reprezentanța

diplomatică a votului exprimat prin corespondență, la care

alegătorul anexează copia scanată sau fotografia actului de

identitate și a documentului care dovedește dreptul de ședere,

eliberat de autoritățile străine.

(2) Prin derogare de la prevederile art. 14 alin. (5) din Legea

nr. 288/2015, cu modificările și completările ulterioare, la

alegerile pentru Președintele României din anul 2025, plicurile

exterioare sigilate trebuie expediate cu suficient timp înaintea

datei votării, pentru a asigura livrarea acestora până cu 4 zile

înaintea datei votării inclusiv, la sediul biroului electoral pentru

votul prin corespondență.

(3) La alegerile pentru Președintele României din anul 2025,

alegătorii sunt notificați prin intermediul poștei electronice de

către Autoritatea Electorală Permanentă cu privire la

recepționarea sau, după caz, nerecepționarea plicurilor

exterioare de către birourile electorale competente.

(4) La alegerile pentru Președintele României din anul 2025,

alegătorul pentru care biroul electoral pentru votul prin

corespondență nu a înregistrat primirea plicului exterior în

conformitate cu dispozițiile art. 15 alin. (1) din Legea

nr. 288/2015, cu modificările și completările ulterioare, își poate

exercita dreptul de vot la acel scrutin la secțiile de votare.

(5) La alegerile pentru Președintele României din anul 2025,

în cazul în care în același plic interior au fost introduse două sau

mai multe buletine de vot de același fel, acestea sunt declarate

nule de biroul electoral pentru votul prin corespondență.

(6) La alegerile pentru Președintele României din anul 2025,

în cazul în care se constată deteriorări ale sigiliului plicului

exterior care nu sunt de natură să afecteze integritatea votului

prin corespondență, biroul electoral pentru votul prin

corespondență nu anulează respectivul plic exterior.

Art. 20. — Prin derogare de la prevederile art. III alin. (1)

lit. b) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 34/2023 privind

unele măsuri fiscal-bugetare, prorogarea unor termene, precum

și pentru modificarea și completarea unor acte normative, cu

modificările și completările ulterioare, în anul 2025 pot fi

efectuate cheltuieli pentru dotarea birourilor electorale

constituite la alegerile pentru Președintele României din

anul 2025, a stațiilor de prelucrare și centralizare a rezultatelor

alegerilor de pe lângă acestea, a centrelor de intervenție

operativă, a Centrului de suport tehnic și a Autorității Electorale

Permanente, în limita bugetului aprobat.

Art. 21. — Prevederile prezentei ordonanțe de urgență se

completează cu dispozițiile Legii nr. 370/2004, republicată, cu

modificările și completările ulterioare, ale Legii nr. 115/2015, cu

modificările și completările ulterioare, ale Legii nr. 208/2015, cu

modificările și completările ulterioare, respectiv ale Legii

nr. 288/2015, cu modificările și completările ulterioare, precum

și ale Legii nr. 334/2006, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, în măsura în care acestea nu contravin

prevederilor prezentei ordonanțe de urgență.

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Relații cu publicul: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78/79/83. 

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro, secțiunea Publicări.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|572275]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 44/17.I.2025 conține 8 pagini. Prețul: 4 lei ISSN 1453—4495

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Marian Neacșu

p. Viceprim-ministru, ministrul afacerilor interne,

Romeo Simionescu, 

secretar de stat

Viceprim-ministru, ministrul finanțelor,

Tánczos Barna

Președintele Autorității Electorale Permanente,

Toni Greblă

p. Ministrul afacerilor externe,

Luca-Alexandru Niculescu, 

secretar de stat

p. Secretarul general al Guvernului,

Mihnea-Claudiu Drumea

Ministrul dezvoltării, lucrărilor publice și administrației,

Cseke Attila-Zoltan

Ministrul justiției,

Radu Marinescu

București, 16 ianuarie 2025.

Nr. 1.

bogdan.fartusnic
Rectangle


